
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 14 de julho de 2025 

 

Série 

 

Número 124 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 551/2025 

Renova a comissão de serviço da trabalhadora, Ângela Gregório Gonçalves Pestana 
Lima, na categoria de Coordenadora Técnica por mais um ano escolar, como 
Coordenadora dos Serviços Administrativos Escolares da Escola Básica e 
Secundária com Pré-escolar e Creche do Porto Moniz, com efeitos a partir de 
01/09/2025. 
 

Aviso n.º 205/2025 

Homologa a lista nominativa dos trabalhadores não docentes afetos à Escola Básica 
do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de São Vicente e do mapa de pessoal da 
Delegação Escolar de São Vicente que transitam para o mapa de pessoal da Escola 
Básica e Secundária D. Lucinda Andrade, a qual passa a designar-se Escola Básica e 
Secundária com Pré-Escolar e Creche D. Lucinda de Andrade, nos termos dos 
pontos 1, 3 e 4 da Portaria n.º 361/2025, de 4 de julho, da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicada no Jornal Oficial, I Série, n.º 114, com 
efeitos a partir de 01/09/2025. 



2 - S 
Número 124 

14 de julho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 551/2025 
 

Sumário: 
Renova a comissão de serviço da trabalhadora, Ângela Gregório Gonçalves Pestana Lima, na categoria de Coordenadora Técnica por 
mais um ano escolar, como Coordenadora dos Serviços Administrativos Escolares da Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e 
Creche do Porto Moniz, com efeitos a partir de 01/09/2025. 
 
Texto: 
Nos termos do artigo 13.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2021/M, de 09 de junho, na redação dada pelo Decreto 

Legislativo Regional n.º 29/2023/M, de 26 de julho, que estabelece o regime jurídico do pessoal não docente das organizações 
escolares da rede pública da Região Autónoma da Madeira, os serviços administrativos das organizações escolares são 
dirigidos por um coordenador dos serviços administrativos escolares, nomeado em comissão de serviço por despacho do 
diretor, pelo período de um ano escolar, renovável por iguais períodos de tempo, de entre trabalhadores das carreiras de 
assistente técnico e técnico superior. 

Considerando que a trabalhadora da categoria de Coordenadora Técnica Ângela Gregório Gonçalves Pestana Lima foi 
nomeada em Comissão de Serviço Coordenadora dos Serviços Administrativos Escolares da Escola Básica e Secundária com 
Pré-escolar e Creche do Porto Moniz, pelo período de um ano escolar, conforme Despacho 268/2023 publicado no JORAM, 
II Série, n.º 162, Suplemento, de 31 de agosto de 2023; 

Considerando que importa dar continuidade à coordenação dos serviços administrativos, determino: 
 
1- Renovar a comissão de serviço da trabalhadora por mais um ano escolar, com efeitos a partir de 01/09/2025. 
 
2- Nas suas faltas e impedimentos, a Coordenadora dos Serviços Administrativos Escolares será substituída pela 

trabalhadora da categoria de Assistente Técnica, Maria da Conceição Silva Loreto Nascimento, a qual, durante o 
período de substituição, auferirá o referido suplemento remuneratório. 

 
Escola Básica e Secundária com Pré-escolar e Creche do Porto Moniz, 3 de julho de 2025.  
 
O DIRETOR DA ESCOLA, José Sequeira da Costa 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 205/2025 
 

Sumário: 
Homologa a lista nominativa dos trabalhadores não docentes afetos à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de São 
Vicente e do mapa de pessoal da Delegação Escolar de São Vicente que transitam para o mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária 
D. Lucinda Andrade, a qual passa a designar-se Escola Básica e Secundária com Pré-Escolar e Creche D. Lucinda de Andrade, nos 
termos dos pontos 1, 3 e 4 da Portaria n.º 361/2025, de 4 de julho, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicada 
no Jornal Oficial, I Série, n.º 114, com efeitos a partir de 01/09/2025. 
 
Texto: 
Por despacho do Diretor Regional de Administração Escolar, de 07/07/2025, ao abrigo do despacho da delegação de 

competências previstas no ponto 1.11 do Despacho n.º 92/2025, de 27/02, do Secretário Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, publicado no JORAM n.º 40, II Série, Suplemento, de 27 de fevereiro de 2025, foi homologada a lista nominativa 
dos trabalhadores não docentes afetos à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de São Vicente e do mapa de 
pessoal da Delegação Escolar de São Vicente que transitam para o mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária D. Lucinda 
Andrade, a qual passa a designar-se Escola Básica e Secundária com Pré-Escolar e Creche D. Lucinda de Andrade, nos termos 
dos pontos 1, 3 e 4 da Portaria n.º 361/2025, de 04 de julho, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicada no JORAM, I Série, n.º 114, de 04 de julho de 2025, com efeitos a partir de 01/09/2025.   



14 de julho de 2025 
Número 124 

S - 3 

 

NOME CARREIRA/CATEGORIA 
ÁREA DE 

ATIVIDADE 

ESCOLA DE AFETAÇÃO / 

SERVIÇO 

Cátia Patrícia Gomes do Pão Canha Técnico Superior  

Animação Sócio 

Cultural de 

Bibliotecas Escolares 

EB1 C/PE e Creche de São 

Vicente 

Mery Luz Pestana Agostinho Agrela Técnico Superior  

Animação Sócio 

Cultural de 

Bibliotecas Escolares 

Isabel Maria de Freitas Gonçalves Assistente Técnico Apoio Administrativo 

Sara Maria Vieira da Silva Assistente Técnico Apoio Administrativo 

Teresa Umbelina de Sousa Andrade Gonçalves Assistente Técnico Apoio Administrativo 

Ana Fátima Fernandes dos Santos Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Ana Lídia Andrade dos Santos Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Ana Paula Rodrigues Costa Neves Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Ana Rubina Pereira Noronha Fernandes Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Ana Sofia Abreu Freitas Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Carla Filipa Figueira Nunes Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Inês Caldeira Chaves               Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Joana Sofia Pestana Andrade Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Maria da Graça Rodrigues Silva  Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

EB1 C/PE e Creche de São 

Vicente 

Maria de Jesus Andrade Vasconcelos Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Maria Eduarda de Jesus Pestana Câmara Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Maria Marlene de Abreu Pacheco a) Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Micaela Caetano Abreu b) Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Sofia Rosa de França Castro Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Sónia de Andrade Silva Ribeiro Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Teresa Maria Martins de Abreu Gouveia Técnico de Apoio à Infância Apoio Educativo 

Alzira de Jesus Soares Assistente Operacional Apoio Geral 

Ana Rosa Martins de Abreu  Assistente Operacional Apoio Geral 

Andrea Gomes Gonçalves Pereira Assistente Operacional Apoio Geral 

Cátia Regina Sousa Canhas Assistente Operacional Apoio Geral 

Emidia Fernandes de Faria c)  Assistente Operacional Apoio Geral 

Eugénia Maria da Silva Filipe Assistente Operacional Apoio Geral 

Fátima Rodrigues Soares d) Assistente Operacional Apoio Geral 

Felisbela Luzia Abreu Henriques Assistente Operacional Apoio Geral 



4 - S 
Número 124 

14 de julho de 2025 

 

NOME CARREIRA/CATEGORIA 
ÁREA DE 

ATIVIDADE 

ESCOLA DE AFETAÇÃO / 

SERVIÇO 

Gabriela Luísa de Sousa Freitas Dinis Assistente Operacional Apoio Geral 

Isabel Maria Pestana de Jesus Santos Assistente Operacional Apoio Geral 

EB1 C/PE e Creche de São 

Vicente 

James Caldeira Góis Assistente Operacional Apoio Geral 

José Miguel Faria da Silva Assistente Operacional Apoio Geral 

Josefina Elena Andrade Gomes Assistente Operacional Apoio Geral 

Lolymar Del Carmen Macedo Fernandes Assistente Operacional Apoio Geral 

Lúcia Maria Gomes de Sousa Assistente Operacional Apoio Geral 

Lucinda Encarnação Pestana Silva Assistente Operacional Apoio Geral 

EB1 C/PE e Creche de São 

Vicente 

Maria Celeste Rodrigues Pestana                 Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria da Graça Nunes de Freitas Monteiro Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria do Carmo da Costa Silva de França Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Goreti de França Rodrigues Caldeira Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Ivone Garcês Catanho Carneiro Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Luísa de Andrade Abreu Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Marta de Freitas Câmara e) Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Melánia de Castro da Silva Gouveia Assistente Operacional Apoio Geral 

Maria Mercês Ferreira Brazão Gonçalves Assistente Operacional Apoio Geral 

Nélida Pestana Agostinho de França Assistente Operacional Apoio Geral 

Rosa Maria Dias Vieira Calçado Assistente Operacional Apoio Geral 

Teresa Cecília Coelho Gonçalves Mendes Assistente Operacional Apoio Geral 

Rita Maria Fernandes Pacheco Abreu f) Assistente Operacional área de cozinha 

Maria Olivia Mendonça de Andrade Abreu Assistente Técnico Apoio Administrativo Delegação Escolar de São 

Vicente Rosa Jesus Ferreira Perestrelo  Assistente Técnico Apoio Administrativo 

  
   

a) Licença sem remuneração superior a 1 ano 

b) Licença sem remuneração inferior a 1 ano 

c) Pré-reforma 
   

d) Licença sem remuneração superior a 1 ano 

e) Licença sem remuneração superior a 1 ano 
   

f) Licença sem remuneração superior a 1 ano 
   

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 9 de julho de 2025. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José Carvalho Lucas 



14 de julho de 2025 
Número 124 

S - 5 

 

 
 
 
 

 
  



6 - S 
Número 124 

14 de julho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


